
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

30 Janvier 2026

Numéro 264



SOMMAIRE

ARRETÉS

2026-001-DA-Arrêté modificatif de l'arrêté 2025-082-DA concerant la création d'une résidence zutonomie Les 
Terrasses de Katia à OTTMARSHEIM 

4

2026-005-DAJ-Arrêté portant délégation de signature au sein de la Direction du Bilinguisme 7

2026-006-DAJ-Arrêté portant délégation de signature au sein de la Direction de l'Autonomie 10

2026-007-DAJ-Arrêté portant délégation de signature au sein de la Direction des Ressources Humaines 15

2026-0063-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’AJPA HOCHSTETT 25

2026-0064-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Le Castel blanc à MASEVAUX 27

2026-0065-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Dr Pierre GILET à DANNEMARIE 30

2026-0066-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD du Centre médical de Luppach à BOUXWILLER 33

2026-0067-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Jean Dollfus – MULHOUSE 36

2026-0068-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Les 3 Collines BOUXWILLER 39

2026-0069-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Julie Gsell à BISCHWILLER 42

2026-0070-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Résidence Au Bord de l’Ill à LA WANTZENAU 45

2026-0071-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Paul Bertololy à LEMBACH 48

2026-0072-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Les Mélèzes à STRASBOURG 51

2026-0073-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD des Missions Africaines à SAINT PIERRE 54

2026-0074-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Stoltz Grimm à ANDLAU 57

2026-0075-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Le Badbronn à CHATENOIS 60

2026-0076-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD du Vignoble à EPFIG 63

2026-0077-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD du Vignoble – Dambach à DAMBACH LA VILLE 66

2026-0078-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Les Magnolias de WINTZENHEIM 69

2026-0079-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD du Centre Hospitalier d’ERSTEIN 72

2026-0080-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD du Centre Hospitalier d’ERSTEIN 75

2026-0081-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD « Le Diaconat » - BISCHWILLER 78

2026-0082-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Bel Automne à DRUSENHEIM 81

2026-0083-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Le Kirchberg à LA PETITE PIERRE 84

2026-0084-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Sarepta à DORLISHEIM 87

2026-0085-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Les Molènes à BANTZENHEIM 90

2026-0086-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers Service Croire en Son Avenir « CESA Mulhouse Fondation Maison 
Diaconat 

93

2026-0087-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers du Service d'Accueil de Mineurs Non Accompagnés « SAMNA » de 
MULHOUSE Fondation Maison Diaconat 

96

2026-0088-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers du Service d'Internat de Mulhouse pour l'Accompagnement de Mineurs 
Isolés SAMI FMD 

98



2026-0089-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers Service Accueil Mineurs Non Accompagnés SAMNA CentreAlsace 
FMD Mulhouse 

100

2026-0090-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD du Centre Hospitalier de HAGUENAU 102

2026-0091-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’ESLD du Centre Hospitalier de HAGUENAU 105

2026-0092-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Intra Hospitalier de WISSEMBOURG 108

2026-0093-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Im Laeusch STRASBOURG 111

2026-0094-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Korian L’air du temps à STRASBOURG 114

2026-0095-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD « LA MAISON DU LENDEHOF » à TRUCHTERSHEIM 116

2026-0096-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD « La Résidence de Saâles » à SAALES 119

2026-0097-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD « Marcel Krieg » de BARR 122

2026-0098-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Korian Les rives de la Zorn à SAVERNE 125

2026-0099-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers – EHPAD Résidence de la Mossig WASSELONNE 127

2026-0100-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers Accueil de jour Jacques et Margot COHN à STRASBOURG 130

2026-0101-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers  - EHPAD La Niederbourg à ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN 132

2026-0102-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers EHPAD Laury Munch à STRASBOURG 135

2026-0103-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’ESLD du Neuenberg à INGWILLER 138

2026-0104-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Sainte Croix à STRASBOURG 141

2026-0105-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Bethlehem à STRASBOURG 144

2026-0106-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Emmaüs Centre-Ville à STRASBOURG 147

2026-0107-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Emmaüs Koenigshoffen à STRASBOURG 150

2026-0108-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Les 4 Vents à VENDENHEIM 153

2026-0109-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l’EHPAD Siloë à OSTWALD 156

2026-0110-DAPI-Arrêté Tarifs journaliers de l'EHPAD du neuenberg à INGWILLER 159

AUTRES

Acte portant transfert de propriété N°2026-05 - Commune de TAGOLSHEIM 162

Acte de vente N°2026-04 - Commune de SAINT-LOUIS 166



Hôtel d Alsace
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d Alsace
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
Collectivité européenne .

Direction Générale Adjointe des Solidarités

Direction 

Service

ARRETE N° DA 2026 / 001
Du 12 janvier 2026

Portant
autorisation n° DA 2025 / 082 de 

« Les terrasses de Katia » pour les 
personnes âgées, gérée par 

« APALIB » à 
OTTMARSHEIM

LE PRESIDENT 

VU le code de la santé publique, notamment ses articles L. 1434-3, R. 1434-4 et R. 1434-7 
relatifs au Schéma régional de santé ; 

VU -4 relatif au 
sociale, les articles L. 313-1 à L. 313-9 relatifs aux autorisations, 

-12 ainsi que les articles D. 312-159-3 à D. 312-159-5 
relatifs aux résidences autonomie, les articles R. 313-1 à R. 313-10 relatifs aux 
dispositions générales des droits et obligations des établissements et services sociaux et 
médico-sociaux, les articles D. 313-11 à D. 313-14 relatifs aux contrôles de conformité 

-0-
-24-1 à D. 313-24-4 relatifs aux résidences 

autonomie ; 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;

VU la loi n°2019-816 du 02 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

VU la loi n°2022-217 du 21 février 2022 relative à la différenciation, la décentralisation, la 
décon
et notamment son article 139 ; 

VU le décret n° 2016-696 du 27 mai 2016 relatif aux résidences autonomie et portant diverses 
dispositions relatives aux établissements sociaux et médico-sociaux pour personnes 
âgées ;

VU  -016-DAJ du 28 avril 2025 portant délégation de signature au sein de la 
;

VU
résidence autonomie « Les Terrasses de Katia » pour les personnes âgées, gérées par 

APALIB » à OTTMARSHEIM et représentant une erreur matérielle de date ; 

4



2/3 
ARRETE DA 2026 / 001 

 Les terrasses de Katia » pour 
 APALIB » à OTTMARSHEIM 

VU 

Vieillesse (CNAV) le 13 juillet 2022 ;  
 
VU 16 janvier 

 de santé 
 ; 

 
VU t des résidences autonomie (IDRA) lancée le 04 octobre 

2024 
 ; 

 
VU la candidature déposée le 24 février 2025 par Habitat Habitat de Haute-

Alsace 
à OTTMARSHEIM ;  

 
CONSIDERANT 
développement des résidences autonomie ainsi que les critères définis conjointement entre 

 
 
CONSIDERANT fonds, les articles de 
restent inchangés ; 
 
Sur proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

 ;  
 
 

ARRETE 
 

 
Article 1er : -
est « APALIB » résidence autonomie rue de 
Hombourg 68490 OTTMARSHEIM. 
 
Cette résidence autonomie est autorisée pour une capacité globale de 50 places, 
pour 25 logements, répartis comme suit : 

- 20 logements en T2 (40 places) ; 
- 5 logements en T3 (10 places) ; 

 
La résidence est répertoriée au FINESS comme suit : 
 
Entité Juridique (EJ) : APALIB (RESEAU APA) 
Numéro d'identification (n° FINESS juridique) : 680011491 
Adresse complète : 75 allée Gluck BP 2147 
Statut juridique : Association de droit local 
Numéro SIREN : 778 950 717 
 
Entité établissement (ET) : Résidence autonomie les Terrasses de Katia 
Numéro d'identification (n° FINESS géographique) : à créer 
Adresse complète : rue de Hombourg 68490 OTTMARSHEIM 
Numéro SIRET : à créer 
Catégorie établissement : 202 Résidence Autonomie 
Mode de fixation des tarifs (MFT) : 01 tarif libre  
 
Capacité autorisée : 50 places.  
 
Triplet attaché à cet ET : 

5



3/3 
ARRETE DA 2026 / 001 

 Les terrasses de Katia » pour 
 APALIB » à OTTMARSHEIM 

Code discipline 
Code activité 

fonctionnement Code clientèle 
Nombre  

de places

 926  Hébergement 
résidence autonomie 
personnes âgées seules (F2) 

11 - Héberg. Comp. Inter. 833  PA  PH -
Etud.JT 40

926  Hébergement 
résidence autonomie 
personnes âgées seules (F3) 

11 - Héberg. Comp. Inter. 833  PA  PH -
Etud.JT 10

 
Article 2 : Cette résidence autonomie est autorisée à accueillir des personnes en situation de 
handicap, des jeunes travailleurs et des étudiants dans la limite de 15 % de la capacité totale, 
soit 8 places. 
 
Article 3 :   
 
Article 4 : Cette autorisation est délivrée pour 15 ans à compter du 1er janvier 2026. Son 

 
L312- -5 du même code.  
 
Conformément aux dispositions des articles L 313-1 et D313-7-2 du code de l'action sociale 
et des familles, la présente autorisation est caduque en l'absence d'ouverture au public de 
l'établissement ou du service dans un délai de quatre ans suivant la notification de la présente 
décision d'autorisation. 
  
Article 5 : 
visite de conformité mentionnée -

-11 à D. 313-14 du 
même code. 
 
Article 6 : En application -1 du CASF, tout changement important dans 
l'activité, l'installation, l'organisation, la direction ou le fonctionnement d'un établissement ou 
d'un service soumis à autorisation doit être porté à la connaissance du Président de la 
Collecti .  

utorisation ne peut être cédée sans l'accord de l'autorité compétente concernée. 
 
Article 7 : 
Monsieur le Président de la Collectivité européenne , 
devant le tribunal administratif de STRASBOURG dans un délai de deux mois à compter de sa 

auxquels il est notifié, à compter de la date de sa notification.  
 
Article 8 : 

électronique sur le site internet  recueil des actes 
(www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera 
notifié au .  
 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

 
 
 
 

Thomas KLEINMANN 
 

Signé électroniquement par : Thomas Kleinmann
Date de signature : 27/01/2026
Qualité : Direction de l'Autonomie - Correspondances

6



7





8



DGA Attractivité
Direction du Bilinguisme

Arrêté portant délégation de signature
2026-005-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Direction du Bilinguisme Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
tr

ic
e 

 

B
ili

n
gu

is
m

e

Conventions d’accueil d’un collaborateur occasionnel, bénévole, dans le cadre du 
dispositif de bénévolat pour les bénéficiaires du revenu de Solidarité active

1

Conventions (subventions, partenariat, d'objectifs et de moyens...) 1

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés), 
sans limite de montant, pour la Direction du bilinguisme (cf. article 3)

1

Actes d'exécution des marchés pour la du Bilinguisme  :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les 
modalités d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions 
de réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître 
d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations 
(autres que des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 
3135-8 (contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes 
autres dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte 
général définitif du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont 
notifiées en amont de l’état d’acompte ou du solde du marché. (cf. article 3)

1

Direction

Annexe n° 1 Tableau des actes 1/1

9



10





11



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Autonomie

Arrêté portant délégation de signature
2026-006-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t

R
es

po
ns

ab
le

 

d
e 

se
rv

ic
e

R
es

po
ns

ab
le

 

d
e 

se
rv

ic
e 

ad
jo

in
t

R
es

po
ns

ab
le

 
d
'u

ni
té

C
oo

rd
in

ae
u
r 

P
re

st
at

io
ns

 

A
u
to

n
om

ie
  à

 

D
om

ic
il
e

C
oo

rd
in

at
eu

r 

A
d
ap

at
at

io
n
 d

u 

lo
g
em

en
t 

67

Direction de l'Autonomie

Conventions individuelles prise en charge ASO en Belgique 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits 
en matière de protection des données personnelles (hors SIAA)

1

Conventions relatives aux échanges de données à caractère personnel 1

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre 
de la Direction

1

Registre d'affichage des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre de 
la Direction

1

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés), 
sans limite de montant 

1

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les 
modalités d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et 
décisions de réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le 
maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations 
(autres que des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 
3135-8 (contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes 
autres dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte 
général définitif du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont 
notifiées en amont de l’état d’acompte ou du solde du marché.

1

APA - ASO - ACTP aide financière : décisions de remises gracieuses dans le 
territoire du Bas-Rhin

1

Toutes décisions liées aux secours financiers pour l'accès aux accueils de jour 
pour  personnes âgées et notamment attribution, refus, rejet de recours 
gracieux

2 1

Toutes décisions relatives aux équipements et aides techniques individuelles 
favorisant le soutien à domicile prévus à l’article L. 149-11 du CASF

2 1

Toutes décisions relatives au dispositif extre-légal des douches amovibles 2 1

Direction

Annexe n° 1
Tableau des actes 1/3

12



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Autonomie

Arrêté portant délégation de signature
2026-006-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t

R
es

po
ns

ab
le

 

d
e 

se
rv

ic
e

R
es

po
ns

ab
le

 

d
e 

se
rv

ic
e 

ad
jo

in
t

R
es

po
ns

ab
le

 
d
'u

ni
té

C
oo

rd
in

ae
u
r 

P
re

st
at

io
ns

 

A
u
to

n
om

ie
  à

 

D
om

ic
il
e

C
oo

rd
in

at
eu

r 

A
d
ap

at
at

io
n
 d

u 

lo
g
em

en
t 

67

Direction de l'Autonomie

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits 
en matière de protection des données personnelles relevant du SIAA

3 2 1

Décisions portant sur une demande d’admission à l’aide sociale visant à 
déterminer la charge financière entre l’Etat et la CeA

3 2 1

Décisions portant reconnaissance du domicile de secours des ressortissants de 
l’aide sociale

3 2 1

Aide sociale hébergement - OA : Décisions de prise en charge, de refus de prise 
en charge, attestations de prise en charge, décisions de récupération de l'aide 
sociale, tout acte relatif aux hypothèques

3 2 1

Arrêtés et déclarations de porte-fort (article 1204 du Code Civil) permettant le 
recouvrement de créances d’aide sociale sur la succession d’un bénéficiaire

3 2 1

Décisions d’attribution, de refus ou de révision de l’aide ménagère et/ou de 
l’aide aux repas pour les personnes âgées et handicapées à domicile ainsi que 
les décisions de suspension, de récupération des indus et de recours en 
récupération de l'aide sociale

3 2 1

Décisions d'admission, de refus à l'aide sociale départementale pour les 
personnes âgées résident en établissement ou en famille d'accueil ainsi que les 
décisions de suspension, de récupération des indus et de recours en 
récupération de l'aide sociale

3 1 2

Décisions d’attribution, de refus ou de révision de l'allocation personnalisée 
d'autonomie à domicile ou en établissement ainsi que les décisions de 
suspension et de récupération des indus

3 1 2

Toutes décisions relatives aux aides extra-légales en faveur de l'adaptation du 
logement

3 1 2

Décisions d'attribution ou de refus d’attribution de la majoration du montant de 
l'Allocation Personnalisée d'Autonomie à domicile au-delà des plafonds calculés 
selon les modalités prévues par décret, en cas d'hospitalisation, de besoin de 
répit ou de relais du proche aidant

3 1 2

Décisions d’attribution, de refus ou de révision de l’allocation compensatrice 
tierce personne ainsi que les décisions de suspension et de récupération des 
indus 

3 2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits 
en matière de protection des données personnelles relevant du PAS 2 1

Arrêtés et déclarations de porte-fort (article 1204 du Code Civil) permettant le 
recouvrement de créances d’aide sociale sur la succession d’un bénéficiaire 2 1

APA - PCH - ASO - ACTP aide financière : décisions de remises gracieuses dans 
le territoire du Haut-Rhin 2 1

Décisions sur les recours administratifs préalables obligatoires 3 2 1

Actes, requêtes, mémoires, conclusions et mandats de représentation devant 
l'ensemble des juridictions tant judiciaires qu'administratives en matière de 
prestations d'aides sociales aux personnes âgées 

2 1

Décisions portant reconnaissance du domicile de secours des ressortissants de 
l’aide sociale 3 2 1

Décisions d’attribution, de refus ou de révision de l'allocation personnalisée 
d'autonomie à domicile ainsi que les décisions de suspension et de récupération 
des indus

3 2 1

Toutes décisions relatives aux aides extra-légales en faveur de l'adaptation du 
logement 3 2 1

Décisions d'attribution ou de refus d’attribution de la majoration du montant de 
l'Allocation Personnalisée d'Autonomie à domicile au-delà des plafonds calculés 
selon les modalités prévues par décret, en cas d'hospitalisation, de besoin de 
répit ou de relais du proche aidant

3 2 1

Décisions relatives aux équipements et aides techniques individuelles favorisant 
le soutien à domicile prévus à l’article L. 149-11 du CASF 3 2 1

Service Prestations d'Aide Sociale (PAS) 
Haut-Rhin

Service Prestations d'Aide 
Sociale (PAS)

Haut-Rhin
Unité APADO

Service Instruction APA et Aide Sociale (SIAA) 
Bas-Rhin

Annexe n° 1
Tableau des actes 2/3

13



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Autonomie

Arrêté portant délégation de signature
2026-006-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t

R
es

po
ns

ab
le

 

d
e 

se
rv

ic
e

R
es

po
ns

ab
le

 

d
e 

se
rv

ic
e 

ad
jo

in
t

R
es

po
ns

ab
le

 
d
'u

ni
té

C
oo

rd
in

ae
u
r 

P
re

st
at

io
ns

 

A
u
to

n
om

ie
  à

 

D
om

ic
il
e

C
oo

rd
in

at
eu

r 

A
d
ap

at
at

io
n
 d

u 

lo
g
em

en
t 

67

Direction de l'Autonomie

Décisions portant sur une demande d’admission à l’aide sociale visant à 
déterminer la charge financière entre l’Etat et la CeA 2 1

Décisions sur les recours administratifs préalables obligatoires 2 1

Actes, requêtes, mémoires, conclusions et mandats de représentation devant 
l'ensemble des juridictions tant judiciaires qu'administratives en matière de 
prestations d'aides sociales aux personnes âgées 

2 1

Décisions portant reconnaissance du domicile de secours des ressortissants de 
l’aide sociale 2 1

Décisions relatives à la perception des revenus des personnes admises dans les 
ESSMS du Territoire Sud au titre de l’aide sociale aux personnes âgées par ces 
établissements

2 1

Aide sociale hébergement - OA : Décisions de prise en charge, de refus de prise 
en charge, attestations de prise en charge, décisions de récupération de l'aide 
sociale, tout acte relatif aux hypothèques 2 1

Décisions d’attribution, de refus ou de révision de l’aide ménagère et/ou de 
l’aide aux repas pour les personnes âgées à domicile ainsi que les décisions de 
suspension, de récupération des indus et de recours en récupération de l'aide 
sociale

2 1

Décisions d'admission, de refus à l'aide sociale départementale pour les 
personnes âgées résident en établissement ou en famille d'accueil ainsi que les 
décisions de suspension, de récupération des indus et de recours en 
récupération de l'aide sociale

2 1

Décisions d’attribution, de refus ou de révision de l'allocation personnalisée 
d'autonomie en établissement ainsi que les décisions de suspension et de 
récupération des indus

2 1

Décisions portant sur une demande d’admission à l’aide sociale visant à 
déterminer la charge financière entre l’Etat et la CeA 3  2 1

Décisions sur les recours administratifs préalables obligatoires
3  2 1

Actes, requêtes, mémoires, conclusions et mandats de représentation devant 
l'ensemble des juridictions tant judiciaires qu'administratives en matière de 
prestations d'aides sociales aux personnes handicapées 2  1

Décisions portant reconnaissance du domicile de secours des ressortissants de 
l’aide sociale 3  2 1

Décisions relatives à la perception des revenus des personnes admises dans les 
ESSMS du Territoire Sud au titre de l’aide sociale aux personnes handicapées 
par ces établissements

3  2 1

Aide sociale hébergement - OA : Décisions de prise en charge, de refus de prise 
en charge, attestations de prise en charge, décisions de récupération de l'aide 
sociale, tout acte relatif aux hypothèques

3  2 1

Décisions d’attribution, de refus ou de révision de l’aide ménagère et/ou de 
l’aide aux repas pour les personnes handicapées à domicile ainsi que les 
décisions de suspension, de récupération des indus et de recours en 
récupération de l'aide sociale

3 2 1

Décisions d'admission, de refus à l'aide sociale départementale pour les 
personnes handicapées résident en établissement ou en famille d'accueil ainsi 
que les décisions de suspension, de récupération des indus et de recours en 
récupération de l'aide sociale

3 2 1

Décisions d’attribution, de refus ou de révision de l’allocation compensatrice 
tierce personne ainsi que les décisions de suspension et de récupération des 
indus 

3 2 1

Tous actes, et notamment les décisions d'attribution, de modification et de 
renouvellement, relatifs à l'agrément des accueillants familiaux 

1

Courriers et arrêtés portant création, modification, cession ou transfert d'autorisation 
d'établissements et services sociaux et médico-sociaux 

1

Tous actes, courriers, conventions d'habilitation à l'aide sociale des établissements et 
services sociaux et médico-sociaux

1

Toutes décisions relatives aux Contrats Pluriannuels d'objectifs et de moyens et notamment 
attribution, refus, modification, rejet de recours gracieux 

1

Contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens 1

Tous actes, courriers et arrêtés de programmation des évaluations des établissements et 
services sociaux et médico-sociaux et rapports d'analyse

1

Tous actes, courriers, décisions et rapports relatifs aux inspections et contrôles 1

Arrêtés de désignation des personnes qualifiées 1

Arrêté portant habilitation des agents départementaux à exercer des missions de contrôle 1

Tous courriers relatifs aux projets d'investissement des établissements et services sociaux et 
médico-sociaux

1

Courriers d'injonctions relatifs au fonctionnement et à la qualité de prise en charge dans les 
établissements

1

Tous actes, décisions et notamment les arrêtés de mises sous administration provisoire 
d'établissements et services sociaux et médico-sociaux dans le cadre de défaut de 
fonctionnement et de prise en charge des bénéficiaires

1

Tous actes relatifs à la mise en œuvre des décisions et du fonctionnement de la Conférence 
des Financeurs de la Prévention de la Perte d’Autonomie et de l’Habitat Inclusif d’Alsace 
(conventions, avenants, délégation des gestion) en exécution des délibérations du Conseil 
ou de la Commission permanente

1Service Innovation et prévention

Service Accompagnement de l'Offre (SAO)

Service Prestations d'Aide 
Sociale (PAS)

Haut-Rhin

Unité PA

Unité PH

Annexe n° 1
Tableau des actes 3/3

14



15





16



17



Direction des Ressources Humaines Arrêté portant délégation de signature
2026-007-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Direction Ressources 
Humaines

Pôle ou Service Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

R
es

so
u
rc

es
 

H
u
m

ai
n
es

D
ir

ec
te

ur
 d

e 
P
ôl

e

R
es

p
on

sa
bl

e 

de
 s

er
vi

ce

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce
 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
bl

e 
d'

u
n
it

é

Tous actes du Pôle et des services en relevant non cités ci-dessous à l'exclusion des courriers
relatifs à la protection fonctionnelle

1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en matière
de protection des données personnelles

1

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre du Pôle 1

Registre d’affichage des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre du Pôle 1

Courriers de réponse aux recous gracieux ou indemnitaires à l'exclusion de ceux formulés par
un cabinet d'avocat

1

Actes relatifs à la discipline et aux sanctions disciplinaires 1

Arrêtés de suspension et de réintégration après suspension 1

Conventions relatives à la mise en œuvre du télétravail ainsi que les décisions portant
autorisation ou refus d’exercer l’activité professionnelle en télétravail

1

Courriers relatifs à l'octroi ou au refus de versement de l'indemnité télétravail 1

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés), sans limite de
montant

1

Actes d'exécution des marchés qui suivent :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités
d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de
réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que
des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8
(contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres dispositions
qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif
du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en
amont de l’état d’acompte ou du solde du marché.

1

Tous actes du Pôle et des services en relevant non cités ci-dessous 1

Actes relatifs à la prorogation de stage 1

Courriers aux administrations ou organismes d’accueil en cas de départ par détachement ou
mutation (accord sur la date de prise d'effet du départ)

1

Actes relatifs au recrutement de collaborateurs de cabinet et collaborateurs de groupes
d'élus

1

Actes relatifs aux démissions, aux non renouvellements de contrats et aux licenciements 1

Actes relatifs à la discipline et aux sanctions disciplinaires des assistants familiaux 1

Décisions après entretien préalable à jury de recrutement ou passage en jury de
recrutement pour les recrutements externes sur les emplois de directeurs, directeurs
adjoints, directeurs de pôle, directeurs de pôle adjoint, chefs de service et chefs de service
adjoint

1

Courriers de réponse aux recous gracieux ou indemnitaires à l'exclusion de ceux formulés par
un cabinet d'avocat

1

Décisions relatives aux procédures de recrutement par mobilité interne 1

Arrêtés de détachement sur emploi fonctionnel 1

Actes relatifs à la fin anticipée d'un détachement 1

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés), sans limite de
montant

1

Actes d'exécution des marchés qui suivent :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités
d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de
réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que
des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8
(contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres dispositions
qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif
du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en
amont de l’état d’acompte ou du solde du marché.

1

Pôle Appui et Pilotage

Parcours Professionnel Pôle

Annexe n° 1 Tableau des actes 1/7

18



Direction des Ressources Humaines Arrêté portant délégation de signature
2026-007-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Direction Ressources 
Humaines

Pôle ou Service Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

R
es

so
u
rc

es
 

H
u
m

ai
n
es

D
ir

ec
te

ur
 d

e 
P
ôl

e

R
es

p
on

sa
bl

e 

de
 s

er
vi

ce

R
es

p
on

sa
bl

e 

de
 s

er
vi

ce
 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
bl

e 
d'

u
n
it

é

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre du service 2 1

Registre d’affichage des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre du service 2 1

Arrêtés de nomination en qualité de stagiaire (y compris la prolongation de stage) 1

Arrêtés relatifs à la titularisation hors refus 1

Arrêtés relatifs au recrutement des fonctionnaires par voie de mutation, détachement,
intégration directe ou mobilité interne et arrêtés de nomination afférents 

1

Arrêtés de détachement ou de mutation auprès d’autres collectivités ou organismes 1

Arrêtés de reclassement statutaire 2 1

Arrêtés de reclassement pour inaptitude physique 2 1

Arrêtés de placement en période de préparation de reclassement 2 1

Arrêtés relatifs à la GIPA 2 1

Arrêtés relatifs à l'indemnité forfaitaire de sujétions et d'expertise (IFSE) mensuelle 1 2

Arrêtés relatifs au régime indemnitaire à l'exclusion de l'IFSE mensuelle 1 2

Actes relatifs à la radiation quel qu’en soit le motif 2 1

Actes relatifs au détachement 2 1

Arrêtés pour absence de service fait 2 1

Actes relatifs au maintien en fonction (retraite) 2 1

Actes relatifs à la rupture conventionnelle 2 1

Actes relatifs à la mise en congé pour accomplir une activité de service militaire ou
d'instruction militaire, ou une activité dans la réserve opérationnelle, dans la réserve de
sécurité civile, dans la réserve sanitaire, dans la réserve civile de la police nationale ou toute
autre réserve

2 1

Actes relatifs à la mise en congé bonifié et aux congés sans rémunération 2 1

Actes relatifs aux avancements d’échelon et avancements de chevrons 2 1

Actes relatifs aux avancements de grade et promotions internes 1

Contrats relatifs au recrutement des agents contractuels de droit public sous contrat à durée
déterminée ou indéterminée (excepté les collaborateurs de cabinet, les collaborateurs de
groupe et les assistants familiaux)

2 1

Certificat de travail 2 1

Actes relatifs aux contrôles médicaux ou contres - visites médicales 1 2

Actes relatifs aux attestations d'honorabilité 2 1

Attestation de cessation d'activité 2 1

Attestation de cessation de paiement 2 1

Arrêtés relatifs à la NBI 2 1

Parcours Professionnel
Service Gestion statutaire 

et Rémunération

Annexe n° 1 Tableau des actes 2/7

19



Direction des Ressources Humaines Arrêté portant délégation de signature
2026-007-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Direction Ressources 
Humaines

Pôle ou Service Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

R
es

so
u
rc

es
 

H
u
m

ai
n
es

D
ir

ec
te

ur
 d

e 
P
ôl

e

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce
 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 
d'

u
n
it

é

Arrêtés portant attribution d’une indemnité forfaitaire de déplacement 2 1

Actes relatifs aux disponibilités (à l'exclusion de la disponibilité d'office pour raison de santé)
et au congé parental 

1

Arrêtés individuels pris en application de l'article L422-1-1° du Code Général de la Fonction
Publique : congé de formation professionnelle

2 1

Actes relatifs à la mise à disposition, au congé de présence parentale, et aux réintégrations
consécutives aux mises à disposition, congés de présence parentale, congés parentaux et
disponibilités

2 1

Mises en demeure de reprise de service en cas d’absences injustifiées 2 1

Actes relatifs au cumul d'emplois 2 1

Arrêtés relatifs au paiement des vacataires 2 1

Décisions relatives aux crédits d’heures pour l’exercice de mandats locaux 2 1

Décisions relatives aux congés de solidarité familiale 2 1

Courriers de relance ou de mise en demeure en l’absence de demande de renouvellement
par l’agent de son détachement, sa disponibilité ou de son congé parental

2 1

Actes relatifs aux temps partiels pour tout motif prévu par les textes y compris les décisions
relatives au taux de travail et les arrêtés de surcotisation à la CNRACL, à l'exclusion des
temps partiels thérapeutiques qui ne sont pas postérieurs à un congé de maladie ordinaire

2 1

Etats de service (permettant à l’agent de s’inscrire auprès d’un centre de gestion pour se
présenter à un examen professionnel)

2 1

Actes relatifs à la gestion du Compte Epargne Temps (CET), des congés annuels, des RTT,
des congés de maladie

2 1

Actes relatifs aux régularisations en paie liées aux situations individuelles des agents hors
assistants familiaux

2 1

Arrêtés relatifs à la mise en congé de maladie ordinaire et aux impacts de ce congé en
matière de paie

2 1

Actes relatifs à la mise en congé de maternité, paternité, adoption et relatifs aux congés
pathologiques liés à la maternité

2 1

Actes relatifs à l'indemnité forfaitaire de déplacement 2 1

Arrêtés de révision de carrière 2 1

Courriers de redûs 2 1

Actes relatifs à la cure thermale dans le cadre d'un congé de maladie ordinaire 2 1

Parcours Professionnel
Service Gestion statutaire 

et Rémunération

Annexe n° 1 Tableau des actes 3/7

20



Direction des Ressources Humaines Arrêté portant délégation de signature
2026-007-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Direction Ressources 
Humaines

Pôle ou Service Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

R
es

so
u
rc

es
 

H
u
m

ai
n
es

D
ir

ec
te

ur
 d

e 
P
ôl

e

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce
 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 
d'

u
n
it

é

Actes relatifs à la gestion courante de la paie, des frais de déplacement et des titres
restaurants (hors bons de commandes et factures)

2 1

Pièces justificatives relatives à la gestion de la paie hors flux mensuels 2 1

Avis de paiement des allocations chômage et attestations chômage 2 1

Actes relatifs au reversement des cotisations CNRACL adressés aux agents détachés et à
leurs employeurs

2 1

Arrêtés autorisant l'utilisation d'un véhicule personnel pour les besoins du service 2 1

Arrêtés de remisage d'un véhicule de service à domicile 2 1

Ordres de mission pour déplacement professionnel 2 1

Actes relatifs à la gestion du forfait mobilité durable 2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : contrats de travail à
durée déterminée ou indéterminée des assistants familiaux (avec les places d'accueil
contractualisées) à l'exclusion des contrats à durée déterminée ou indéterminée des
assistants familiaux en cas d'urgence - exécution du placement dans les 72 heures

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : certificats de travail 2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : attestations de cessation
d'activité

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : attestations de cessation
de paiement

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : actes relatifs au cumul
d'emploi

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : actes relatifs aux
attestations d'honorabilité

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : actes relatifs aux
régularisations en paie liées aux situations individuelles des assistants familiaux 

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : les courriers relatifs aux
allocations chômage, les avis de paiement de ces allocations ainsi que les attestations
chômage

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : les décisions et courriers
correspondants aux impacts paie des congés de maladie ordinaires, d'accident de travail et
de maladie professionnelle

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : les décisions et courriers
correspondants au congé de maternité, paternité, adoption

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : les décisions et courriers
correspondants aux congés pathologiques liés à la maternité

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : actes relatifs au congé
parental, au congé de présence parentale et aux réintégrations consécutives

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : courriers de relance ou
de mise en demeure en l’absence de demande de renouvellement par l’agent de son congé
parental

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : ordres de mission pour
déplacement professionnel

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : arrêtés autorisant
l'utilisation d'un véhicule personnel pour les besoins du service

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : courriers de redus 2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : les actes relatifs à la
gestion courante des frais de déplacement

2 1

Uniquement en ce qui concerne la gestion des assistants familiaux : les courriers relatifs à la
gestion de la paie et à la retraite

2 1

Actes relatifs à l’inaptitude physique 2 1

Arrêtés de réintégration après disponibilité d’office 2 1

Décisions d’octroi d’un capital décès 2 1

Actes relatifs au départ à la retraite 2 1

Actes relatifs aux demandes de recul de la limite d'âge 2 1

Actes relatifs aux congés de maladie, de longue maladie, de longue durée, de grave maladie,
pour maladie provenant d'une cause exceptionnelle, aux temps partiels thérapeutiques (à
l'exclusion des temps partiels thérapeutiques postérieurs à un congé de maladie ordinaire),
au congé pour invalidité temporaire imputable au service et/ou aux réintégrations
consécutives à ces derniers

2 1

Actes portant refus de reconnaissance de l'imputabilité au service d'un accident ou d'une
maladie professionnelle, refus d'attribution d'un congé de maladie, longue maladie, longue
durée, de grave maladie ou temps partiel thérapeutique

1

Actes relatifs au congé de maladie ordinaire pris dans l'attente de l'avis du conseil médical 2 1

Actes relatifs à la mise en disponibilité d'office à l'expiration des droits statutaires à congé
maladie et à la réintégration consécutive

2 1

Documents relatifs aux demandes de retraite pour invalidité ou d’allocations temporaires
d’invalidité adressées aux caisses de retraite

2 1

Actes relatifs à la cure thermale dans le cadre d'un accident du travail, d'une maladie
professionnelle, d'un congé de longue maladie, d'un congé de longue durée ou un congé de
grave maladie

2 1

Service Santé et Sénior

Parcours Professionnel

Service Gestion statutaire 
et Rémunération - Unité 

paie et coordination

Service Gestion statutaire 
et Rémunération - Unité 

Assistants Familiaux

Annexe n° 1 Tableau des actes 4/7

21



Direction des Ressources Humaines Arrêté portant délégation de signature
2026-007-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Direction Ressources 
Humaines

Pôle ou Service Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

R
es

so
u
rc

es
 

H
u
m

ai
n
es

D
ir

ec
te

ur
 d

e 
P
ôl

e

R
es

p
on

sa
bl

e 

de
 s

er
vi

ce

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce
 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
bl

e 
d'

u
n
it

é

Conventions d’accueil d’un collaborateur occasionnel, bénévole, dans le cadre du dispositif de
bénévolat pour les bénéficiaires du revenu de Solidarité active

3 1 2

Actes relatifs au recrutement des agents contractuels de droit privé (CUI, services civiques,
apprentis…)

3 2 1

Arrêtés relatifs au recrutement des vacataires 3 1 2

Courriers d'embauche  des contractuels en ATA ou ASA 3 1 2

Courriers relatifs à l'octroi ou refus de versement de l'indemnité forfaitaire de déplacement 3 1 2

Courriers relatifs à l'octroi de la nouvelle bonification indiciaire 3 1 2

Conventions avec les partenaires et décisions d’affectation relatives aux emplois aidés 3 2 1

Décisions après entretien préalable à jury de recrutement ou passage en jury de
recrutement pour les recrutements externes d'un niveau inférieur à l'emploi de chef de
service adjoint

3 1 2

Courriers ou décisions d'affectation 3 1 2

Tous actes relatifs aux demandes de stages y compris les conventions et leurs avenants 3 2 1

Conventions relatives à la période de préparation au reclassement 3 1 2

Bons de commande hors marchés publics et bons de commande centrale d'achat 3 1 2

Actes relatifs à la gestion des Commissions Administratives Paritaires 1 2

Actes relatifs aux refus de titularisation 1 2

Actes relatifs à la gestion de la Commission Consultative Paritaire 1 2

Actes relatifs à la gestion des médailles d'honneur régionale, départementale et communale 2 1

Unité Appui Transversal

Parcours Professionnel

Service Emploi

Annexe n° 1 Tableau des actes 5/7

22



Direction des Ressources Humaines Arrêté portant délégation de signature
2026-007-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Direction Ressources 
Humaines

Pôle ou Service Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

R
es

so
u
rc

es
 

H
u
m

ai
n
es

D
ir

ec
te

ur
 d

e 
P
ôl

e

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce
 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 
d'

u
n
it

é

Tous actes du Pôle et des services en relevant non cités ci-dessous 1

Actes pris au titre du Handicap au Travail 1

Actes relatifs à la gestion des dossiers sociaux du personnel 1

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre du Pôle 1

Registre d’affichage des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre du Pôle 1

Courriers de réponse aux recous gracieux ou indemnitaires à l'exclusion de ceux formulés par
un cabinet d'avocat

1

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés à l'exclusion de
ceux relevant de la formation), sans limite de montant

1

Actes d'exécution des marchés qui suivent :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités
d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de
réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que
des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8
(contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres dispositions
qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif
du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en
amont de l’état d’acompte ou du solde du marché.

1

Ordres de mission formation 3 2 1

Actes relatifs aux formations professionnelles et personnelles, y compris les préparations aux
concours et examens professionnels (excepté les arrêtés individuels pris en application de
l'article L422-1-1° du Code Général de la Fonction Publique : congé de formation
professionnelle)

3 2 1

Conventions de formation interne et externe et leurs avenants 3 2 1

Bons de commande hors marchés publics et bons de commande centrale d'achat 
3 2 1

Tous actes du Pôle et des services en relevant non cités ci-dessous à l'exclusion des courriers
à destination des organisations syndicales et de l'Amicalsace

1

Actes relatifs aux prestations d'action sociale 1

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre du Pôle 1

Registre d’affichage des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre du Pôle 1

Décision de nomination et de fin de fonctions des assistants de prévention et des chefs
d'établissements

1

Tous les actes relatifs à l'exercice du droit syndical et aux congés y afférents (notamment
formation syndicale, ASA…)

1

Récépissés de dépôt de listes des candidats aux élections professionnelles 1

Courriers de réponse aux recous gracieux ou indemnitaires à l'exclusion de ceux formulés par
un cabinet d'avocat

1

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés), sans limite de
montant

1

Actes d'exécution des marchés qui suivent :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités
d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de
réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que
des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8
(contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres dispositions
qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif
du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en
amont de l’état d’acompte ou du solde du marché.

1

Autorisations de conduite et habilitations professionnelles diverses (électriques, CACES,
PEMP…)

2 1

Conventions de cession de matériel pour personnes en situation de handicap 2 1

Unité action sociale
Etats récapitulatifs de la régie de recettes des colonies de vacances organisées à la Maison
de vacances de Wangenbourg

2 1

Service promotion de la 
Santé et de la Sécurité au 

travail

Dialogue social et 
Conditions de travail

Pôle 

Pôle

Accompagnements

Service Formation

Annexe n° 1 Tableau des actes 6/7

23



Direction des Ressources Humaines Arrêté portant délégation de signature
2026-007-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Direction Ressources 
Humaines

Pôle ou Service Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

R
es

so
u
rc

es
 

H
u
m

ai
n
es

D
ir

ec
te

ur
 d

e 
P
ôl

e

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce

R
es

p
on

sa
b
le

 

de
 s

er
vi

ce
 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 
d'

u
n
it

é

Attestations de service fait concernant l'activité de la Maison de vacances de Wangenbourg 2 1

Actes de gestion courante liés à l’activité de la Maison de vacances de Wangenbourg 2 1

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés), sans limite de
montant

2 1

Actes d'exécution des marchés qui suivent :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités
d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de
réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que
des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8
(contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres dispositions
qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif
du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en
amont de l’état d’acompte ou du solde du marché.

1

Dialogue social et 
Conditions de travail

 Service Maison de 
vacances Wangenbourg

Annexe n° 1 Tableau des actes 7/7

24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



Hôtel 
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel 
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

LE PRESIDENT

VU le -1 et 
suivants, R. 314-1 et suivants, ainsi que ses articles L. 351-1 à R. 351-8 et R. 351-1 à 
R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification sanitaire et sociale ;

VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n°83-8 du 7 janvier 1983 et 
notamment son article 45 ;

VU la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'Adaptation de la Société au 
Vieillissement et son article 58 ;

VU le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières 
applicables aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 

VU le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la 
tarification, au forfait global soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers 
des établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes ;

VU la loi n°2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
;

VU le décret n°2022-734 du 28 avril 2022 
transparence financière dans la gestion des établissements et services sociaux et 
médico- . 312-
familles ;

VU 5/0445 du 30 décembre 2025 portant fixation de la valeur 2026 du 
point GIR départemental ;

VU la délibération n° CD-2025-5-8-3 du 15 décembre 2025 fixant le budget primitif de la 
2026 ;

VU le contrat pluriannuel janvier 2019 et 
prenant effet le 1er janvier 2019 ;

VU DAPI 2025/0008 du 13 janvier 2025 fixant le forfait global relatif à la dépendance 
2025 ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 
;

Direction Générale Adjointe Solidarités
Direction Appui et Pilotage des Solidarités
Service Tarification Solidarité

ARRETE N° DAPI 2026 / 0110

du 29 janvier 2026
portant fixation des « tarifs journaliers afférents à 
un ensemble de prestations relatives à 

» et du « financement des 
prestations afférentes à la dépendance » de 
du Neuenberg à INGWILLER pour

159



 

ARRETE DAPI 2026/0110 
Tarifs journaliers EHPAD du Neuenberg INGWILLER  année 2026 

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

 tarifs journaliers afférents à un ensemble de prestations relatives à 
 » telles que déterminées par le CASF, applicables à compter du 1er février 2026 

sont fixés à : 
 

Hébergement permanent 
Tarif chambre simple :   
Tarif chambre double : 75,43   
Tarif  60 ans  : 99,32   

 
Le tarif afférent à la réservation correspond au prix de journée « Hébergement », ci-dessus 
mentionné, diminué du forfait journalier hospitalier en vigueur. 

. 314-  314-10-1, le tarif 
pouvant être facturé au titre du socle de prestations pendant une durée maximale de 6 jours est 

 
 
Article 2 : 
Le forfait global relatif à la dépe

  653 131  
 
Les tarifs journaliers à la charge des résidents et les tarifs afférents à la dépendance pour les 

du 1er février 2026, sont fixés à : 
 

 Tarifs Dont pris en charge par 
le « forfait global relatif à 

la dépendance » 
Tarif GIR 1/2  22,84  16,69  
Tarif GIR 3/4  14,50    8,35  
Tarif GIR 5/6    6,15  Néant 

 
Part Dépendance des résidents de moins de 60 ans :  
 
Article 3 : 

-35 du CASF, les prix de journée applicables au 1er février 2026 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier 
en vigueur des nouveaux tarifs. 
 
Article 4 : 

le Tribunal Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

u Président de 
la Collectivité européenne  dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour 
les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour les autres 
personnes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

160



 

ARRETE DAPI 2026/0110 
Tarifs journaliers EHPAD du Neuenberg INGWILLER  année 2026 

3/3 

Article 5 : 
du présent arrêté qui sera 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

. 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


